DÆMONUM EXSUFFLATIO. Nihil frequentius in sanctorum gestis dæmonum exsufflatione, insufflatione, insputatione

De exsufflatione habes in Vita Pachomii, capite decimo septimo : « Qui signo crucis frontem suam muniens exsufflavit in eum, moxque fugatus est. » Et capite 48 : « Et exsufflans in eum dixit. » Irenæus, libro primo, capite nono : « Jam vero quædam ex fidelissimis mulieribus, quæ habent timorem Dei, et non sunt seducibiles, quæ similiter ut reliquæ affectavit seducere, jubens eas prophetare, exsufflantes et anathematizantes eum separaverunt se ab ejusmodi insano. » Quod hic est exsufflantes, Græce apud Euse-

phantum, hæresi 34, est *καταρυσίασατα*. Tertullianus, **A** De idololatria, cap. 11 : « Quo ore Christianus thurarius si per templa transibit, quo ore fumantes aras despuet, et exsufflabit, quibus ipse prospexit? » Severus Sulpicius, libro III De virtutibus sancti Martini : « Vidit post tergum ipsius dæmonem miræ magnitudinis assidentem, quem eminus (ut verbo, quia ita necesse est, parum Latino utamur) exsufflans, Avitianus se exsufflari existimans : Quid me, inquit, sancte, sic aspicias? Tum Martinus : Non te, inquit, sed eum, qui cervici tuæ teter incubuit. » Sic dæmoniorum exsufflatio inter cæremonias baptismi apud Dionysium Arcopagitam, Hierarchiæ Eccles. cap. 2, et passim apud alios ecclesiasticos scriptores : quo respicit divus Augustinus, tract. 11 in Joannem agens adversus Donatistas rebaptizatores, qui seculi rite baptizatum exsufflabant, atque ita Christum potius quam dæmonem exsufflabant : « Adversus exsufflatores Christi, adversus blasphematores baptismi. » Item : « Quando vident Christum a quo liberati sunt, exsufflari in Christianis? » Quem locum non recte percepit Desiderius Heraldus, Notis ad Minutium Felicem.

De insufflatione Prudentius, in Agone Romani, hymn. 14, vers. 919 :

Ingressus ille, ut hos paratus perspicit,
Insufflat, ipsos ceu videret dæmones.

Palladius, in Vita sancti Joannis Chrysostomi : « Dæmones credentium una insufflatione ligantur. »

Exsufflatio hæc dæmonum et insufflatio sæpe fiebat cum disputatione. Vitæ Antonii cap. 20 : « At ego sputaculum maximum in os ejus ingeminans, totum me in eum Christi nomine armatus ingressi. » Unde despuere et exsufflare subinde conjunguntur. Tertullianus, De idololatria, cap. 10 : « Quo ore Christianus thurarius si per templa transibit, quo ore fumantes aras despuet, et exsufflabit, quibus ipse prospexit? » Idem, lib. II ad uxorem cap. 5 : « Latebisne tu cum lectulum, cum corpusculum tuum signas, cum aliquid immundum flatu expuis? »

Subinde despuere solitarie ponitur. Tertullianus, De spectac., cap. 13 : « Nec minus templa quam monumenta despuimus. » Minutius Octavio : « Deos **1024** despuunt. » Prudentius, libro I contra Symmachum :

Quis in urbe
Qui Jovis infectam sanie non despuat aram?

Unde non mirum Vitæ sancti Antonii cap. 20 variam **D** lectionem esse, ut ibi monui, cum Evagrius vertit *sputaculum ingeminavi*. Ubi in Græco est *ινεφύσησα*.

DEFENSOR. Vita Joannis Eleemosynarii, capite 5 : « Et volentes adire eum, timore cancellariorum et ecclesiæ defensorum atque ei astantium prohiberentur. » Et cap. 23 : « Ceciderunt eum ecclesiæ defensores. » Concilii Chalcedonensis can. 2, qui Græce dicitur *ἑκδικος*; Latine est *defensor*; et can. 2, 23, habes *ἑκδικων defensore*m ecclesiæ Constantinopolitanæ. In Codice canonum ecclesiæ Africanæ, can. 117, habes *ἑκδικους σχολαστικούς*, *defensores scholasticos*, id est advocatos. Ut hi erant defensores ecclesiæ, ita alii erant defensores in palatio. Vide Codinum, De offic. aulae Constantinopolitanæ.

DEHABERE. Rarius verbum, nec facile obvium. Habes in appendice, in Palladii Lausiaca, ex veteri interpretatione, cap. 13 : « Maxime si dehabent et egentiores sunt. » Præter Hieronymum ibi citatum, usurpat et Æthicus, de Oceani Occidentalis fluminibus, in Tiberi : « Insula vero, quam facit intra urbem portum et Ostiam civitatem, tantæ viriditatis amœnitatisque est, ut neque æstivis mensibus, neque biennialibus pastulæ admirabiles herbas debeat. »

DEHONESTAMENTUM. Vita Antonii, cap. 30 : « Tali dehonestamento corporis plurimum gloriabatur. » Ex Gellio sumptum, ut videbis. Etsi rarius verbum, auctoribus tamen aliquot usurpatum. Salustius, lib. I Historiar. : « Fusidius honorum omnium dehonestamentum. » Tacitus aliquoties usurpat. Occurrit et apud Justinum. Seneca, de Constantia Sapientis, cap. 19 : « Contumelias et verba probrosa, et ignominias, et cætera dehonestamenta velut clamorem hostium ferat. » Gellius, lib. II, cap. 27 : « Quo ille dehonestamento corporis maxime delectabatur. » Arnobius, lib. II : « Ad vitiorum dehonestamenta traduci. » Trebellius Pollio, in Claudio : « Gallus Antipater ancillariorum et histrionum dehonestamentum. » Ammianus, lib. XXVI : « Ad hoc igitur dehonestamentum bonorum omnium ludibrose sublatus. » Glossæ : *Dehonestamentum, αἰσχύνω*

Dictum et *inhonestamentum*. Apuleius, Apologia : « Ne quid maculæ aut inhonestamenti in me admittam. » Isidorus, libro II Originum, cap. 21, ex C. Græcho citat : « Pueritia tua adolescentiæ tuæ inhonestamentum fuit; adolescentia senectutis dedecoramentum; senectus reipublicæ flagitium. »

Sic honestamentum Ennodio, lib. II, epist. 1 : « Nec magistro opus sit ei quem fecerunt actuum suorum emendationes et honestamenta conspicuum. » Apuleio, Apologia : « Itemque multos philosophos ab ore honestissimos memoriæ prodi, qui gratiam corporis morum honestamentis ornaverunt. »

DIPTYCHUM. Vita Pelagiæ, capite 7 : « Statim transmisit diptychum tabularum per eosdem pueros. » Græcum verbum *διπτυχον* *διπτυχον*, Latinis tamen usurpatum, sed sæpe apud eos depravatam. Etymologicum : *διπτυχα, ὄνομα οὐδέτερον. Γέγονε δὲ ἐκ τοῦ διπτύξ, ἀρσενικοῦ τοῦτο ἐκ τοῦ πτύσσω τὸ σφαλίζω, πτύξω, πτύξ, καὶ μετὰ τοῦ δύο, διπτύξ, διπτύχος κλίεται καὶ μεταίεται εἰς εὐθείαν καὶ τὸ οὐδέτερον, τὸ διπτύχον. διπτύχα ποιήσαντες, διπλώσαντες τὴν κρίσαν' οὐν δὲ λέγει τὴν ἐπιπλουν :* « Diptycha, nomen neutrum. Fit a masculino *διπτύξ* quod fit a verbo *πτύσσω*, plico. Futuro *πτύξω*, unde *πτύξ* plica, et cum *δύο* duo *διπτύξ*, *διπτύχος* flectitur, et traducitur ad rectum casum. Et neutrum diptychum. Diptycha facientes, id est duplicantes arvinam, nunc autem dicit *ἐπιπλουν*, omentum. » Alludit hic etymologicum ad versus Homeri, de quibus post.

Diptychum igitur hic capitur pro libello duarum plicarum, seu foliorum, seu paginarum, quasi dicas *duplices*. Unde Ovidio, lib. I Amorum, eleg. 12 :

Ergo ego vos rebus duplices pro nomine seno,
Auspicii numerus non erat ipse boni.

Quas Joannes Wouwerius, ad lib. 1 S. donii, epist. 5,
non rite refert ad combinas seu diplomata impm.

Sic Martiali, l. vii, epigr. 52, *triplices*, seu *τριπτύχα*
a tribus foliis :

Bis senos triplices, et dentiscalpia septem.

Et eodem libro, epigr. 71 :

Nec vani triplices, brevesque mappæ.

Idem, lib. xiv, epigr. 6 :

Tunc triplices nostros non vilia dona tuis,
Cum se venturam scribet amica tibi

Sic apud eundem Martialem, lib. xiv, ep. 4, *quintuplices*, seu *πεντάπτυχα* habes :

Cæde juvenorum domini calet area felix,
Quintuplici cera cum datur altus honor.

Duplex autem fuit diptychorum usus, profanus et sacer. Profani mentio apud veteres, qui ea muneris loco sæpe mittebant, maxime in editione munerum. Symmachus, in Auctario epistolarum, epist. 7, quam fratribus scribit : « Religiosum atque votivum est, ut a Quæstoribus candidatis dona solemnia potissimis atque amicissimis offerantur. In eo numero jure censemini. Offero igitur vobis eburneum diptychum, et canistellum argenteum librarum duarum filii mei nomine, qui quæstorium munus exhibuit. » Idem, lib. ii, epist. 81, ad Flavianum : « Filius noster Symmachus peracto munere candidati, offert tibi dona quæstoris, et cæteras necessitates nostras pari honore participat. Quæso igitur ut ejus nomine diptycha et apophoreta suscipere dignemini. » Idem, lib. v, epist. 56, ad Sallustium : « Ad te diptychum candidati, et apophoreticum librarum argenti duarum per hominem tuum misimus, approbare cupientes editioni nostræ te animo non defuisse. » Idem, lib. ix, epist. 109 : « Non aspernabere, ut existimo, diptychi et apophoretici oblationem. »